“En los artículos del 1791 al 1793, establece que los contratos nulos por incapacidad, intimidacion, error ó falta de solemnidad, pueden ser purificados de todos esos vicios por la ratificacion y el cumplimiento voluntario de las obligaciones que envuelven. En el artículo 2961, establece que no puede ser objeto de compra-venta el derecho á la herencia de una persona viva, y agrega, aunque esta preste su consentimiento. Los artículos 2975 y 2977, denuncian otros casos en que la operacion es radicalmente nula, de tal manera, que ningun efecto puede

TOMO. III.—37.

producir. De aquí se infiere que en el sistema de nuestro Código hay contratos cuya nulidad puede purgarse por la ratificación y el cumplimiento voluntario, y otros cuyo vicio es tan radical, que ni el cumplimiento voluntario les puede dar vida.

“Por último, el artículo 1788, concede la acción en nulidad solo á las partes principales y á sus fiadores, mientras que el 3332, al establecer que los contratos que deben registrarse no producen efecto contra tercero, si no estuvieren inscritos en el oficio respectivo, claramente indica que la inexistencia del acto puede alegarse por cualquiera persona, por extraña que haya sido á la formación del contrato. Es, pues, indudable, que nuestro Código Civil establece, sobre este punto, la misma diferencia que la doctrina consagra entre los contratos inexistentes y los contratos nulos (1).”

La clasificación propuesta nos parece, pues, evidente en el sistema del Código, no obstante que para aplicarla exactamente á cada disposición legal, tiene siempre que tropezarse con dudas, nacidas, ya de la naturaleza misma del asunto de que se trata, ya de las poco apropiadas expresiones que haya empleado la ley

210. En efecto, no siempre es fácil y esto es general en la legislación positiva, discernir lo *inexistente*. Dumoulin habia asentado la siguiente regla: *negativa præposita verbo “potest,” tollit omnem potentiam juris et facti; et inducit necessitatem præcisam designans actum impossibilem*; pero en seguida él mismo la destruye por las restricciones, excepciones y reservas que le añade: *Intellige, quando hoc respicit formam, quæ dat esse rei; vel quando lex absolute prohibet; secus, quando ultra procedit providendo de remedio; etiam secus, quando subjecta materia ostendit dictum esse præsumtive, vel propter certum finem, qui cessare potest et se*

(1) Informe ante el Sr. Juez 4.º de lo civil en el juicio de Tercera de preferencia de Barrera contra Sanchez.

parari ab actu; Unde Alciat male impugnat hanc regulam, quam debuit limitare ex materia subjecta (1). La nulidad, pues, y la inexistencia de los actos tiene que deducirse en la ley, según este autor, del asunto en cuestión, *ex materia subjecta*. Vinio, fijándose para clasificar la nulidad en los términos mismos de la ley, en las expresiones de que se ha servido el legislador, trae la siguiente doctrina, que nos parece menos expuesta á errores é incertidumbres y sobre todo, menos que la anterior, subordinada á la arbitrariedad judicial: *Queritur autem an semper et sine exceptione verum sit quod diximus, pro infecto et nullo haberi, quod contra legem fit, sive contra quam lege cautum est? Et si quidem lex simpliciter aliquid fieri vetet, nec ullam nominatim adjiciat pœnam, recte colligimus et statuimus ea, quæ contra legem fiunt, pro infectis haberi, et ipso jure esse nulla: tunc enim hanc esse pœnam legis et hoc velle legem intelligimus, ut quod factum est infectum sit, id est, cassum et irritum prorsus, veluti si filius sine consensu patris matrimonium contraxerit, si vir uxori, aut uxor viro aliquid donaverit, si pater filium, quem in potestate habet, præterierit, aut sub conditione, quæ non sit in ejus potestate, hæredem instituerit, si quis in fraudem creditorum manumiserit, si minor natu majorem adoptaverit; etc. Sed et si lex ulterius procedat, et poenam adjiciat, idem adhuc dicendum est, modo poena adjiciatur annullationi actus, ut loquuntur: nam et tunc nullum est ipso jure, quod factum est; et præterea poena adjuncta annullationi præstanda est; exempla habemus in legibus, cum simil. quibus locis incoestæ et prohibita nuptiæ non solum cassæ et irritæ esse jubentur, verum etiam qui tales nuptias contrahunt, variis poenis pro varietate delicti afficiuntur. At enim vero cum lex aliquid fieri vetat, et poenam, si contra factum erit nominatim constituit, non actum annullando, sed ita ut quod factum est, valere aliquo modo, et subsistere patiat, cæterum*